Ibi: Nec itidem tenebitur tutor.

Ubi tutor clam pecuniam pupillarem in pro-
prios vertebat usus, onerabatur omnium gravissimâ
usurâ, nempe centesimâ sic dicta, quia singulis men-
sibus centesima fortis pars exsolvebatur ad rationem
unius pro centenario, quæ sicut aliae omnes, hodie
abolevit. Tusch. sup. num. 34. Leotard. ubi proxime,
Pichard. n. 14. Cujac. ubi pronuper, Ayora n. 30. Ro-
der. de ann. reddit. lib. 3. cap. 10. n. 2.

Illa vero facultas, & necessitas pecuniae pupil-
laris fœnerandæ ita est temperata, ut si ex fructi-
bus bonorum tutelæ pupillo alimenta possint ex-
hiberi,

hiberi, tutori non licet sub usuris pecuniam mutuō dare, authent. Novissimè, C. de administrat. tutor. Tusch. & Petr. Greg. ubi sup. Baez. n.93. Ayora num. 33. Barbosa cum aliis collect. de authent. n. 2. Cujac. novel. 72.

8 Hæc omnia quæ premisimus, ad Jus Civile spectant, quo usuræ legitime permittebantur: nunc alio utimur, cum fœnerandi abusus execrabilis prorsus interdicatur, ideo nulla ex causa fas erit pecuniam pupillarem credere sub usuris Molin. d. disp. 224. numer. 18. Leotard. num. 5. Baez. ubi proxime. Guttier. numer. 4. Roderic. numer. 10. Tusch. ubi sup. Barbosa cum pluribus collect. l. Tutores, numer. 16. C. de administ. tuor. quod D. Covarruv. nos docet hic, quidquid nonnulli contraria senserint, quos referit, ac refutat. Leotard. n.4. 6. & 7. Nec pro alimentis pupilli, sicut nec pro alio quovis insigni pietatis opere licebit fœnerari. Roderic. ubi proxime, Leotard. numer. 26. Novellam Justitiani, cuius nuper meminiimus, post alios reprobantes, quibus accedit Barbosa ubi proxime, & collect. cap. Super eo, numer. 11. de usur.

Vers. Illud sane observandum.

9 Tutores quanvis pecuniam pupillarem prohibeantur fœnerari, tenentur tamen eam utiliter implicare ementes præda, aut expendere aliquam licitam negotiationem, ex qua augescat pupillorum substantia; quod si tutor, aut curator neglexerit, ad interestē danni emergentis, & lucri cœlestis judicio tutela damnabitur. Leotard. d. q. 20. ex numer. 8. Guttier. de tut. part. 2. cap. 9. num. 5. & 16. Osuald. lib. 15. cap. 19. ad fin. Tusch. lit. V. concl. 441. num. 4. Hermos. d. gloss. 4. num. 226. Molin. ubi sup. Baeza num. 93. cum seqq. Escobar d. cap. 14. numer. 3. & 5. vers. & hec necessitas, Roderic. d. cap. 10. num. 11. 18. Surd. decif. 279. num. 10. Ayora n.21. 22. Damouder. de patroc. pupil. tit. de pupil. interestē. num. 43. Barbosa ubi proxime, num. 15. Trullench. lib. 7. cap. 27. dub. 2. numer. 6.

10 Ut autem istud interestē tutor exhibere cogatur, non sufficit pecuniam pupillarem penes eum extisse, opus enim est ex parte minoris probari, quod tunc fuerint prædia venalia, quæ emere expediret, vel alia occasio pecunie utiliter, ac licite collaudare; alias tutor dannari nequivit, nisi confitetur pecuniam ad proprios usus impendisse, quia propter dolum ad interestē boni viri arbitrio tenebitur, Menoch. de arbitrar. cas. 49. numer. 6. Damouder. num. 66. 70. & 75. Escobar. num. 6. Roder. num. 12. 13. Baeza num. 99. Guttier. n.6. Ayora num. 28. & n.31. quod tutor non solvit interestē pro pecunia, quam à debitoribus pupilli ex negligencia non exigit. Sed consule Guttier. d. cap. 9. ex numer. 33. contra ientinentem.

Ibi: Quo fit, ut in ea provincia.

11 Sic apud nos receptum est, ut tutores, aut curatores pecuniae pupillaris, quam retinuisse constat, interestē persolvant, etiam nulla per minorem proportionem facta, ad rationem quinque pro centenario, quod est pretium legitimū censuum redimibilium, qui frequentissime in Hispania vendi solent. Idem videtur dicendum, si ob commercii assiduitatem facile possit expendi pecunia ad licitum lucrum juxta regionis consuetudinem. Molin. d. disp. 224. num. 18. Ayora n.30. Escobar n. 7. Barbosa collect. d. l. Tutor. res. n.15. C. de administrat. tutor.

12 Quæ de tutori hucusque tradidimus, æquè procedunt in curatore, administratore honorum Ec-

clesiæ, ac similibus, ut observant Hermosilla & alii ex jam laudatis.

Illud omittendum non est, quod ex aliis tradit Gut-tier. de tutel. part. 2. cap. 9. n. 7. videlicet tutorem testam-tarium non teneri ad usuras, seu interestē ex negligencia, si per testatorem illi remittatur quidquid tu-tele judicio debetur: sed hæc liberatio non proderit si pecuniam pupillarem clam usurpans, in propriis usus converterit ad instar prædonis.

Vers. Ceterum satis controversum.

Frequens maximè apud Theologos disceptatio est, an liceat conferent pecuniam ad societatem pacifici, ut socius, sive commodum, sive jaſtrum ex negotiatione reportet, teneat ad certam quantitatē solvendam ultra capitale, quod finita societas restituet, omne periculum in se suscipiens? De qua plene Molin. de just. & jur. tract. 2. disp. 417. Leff. eod. tract. lib. 2. cap. 25. dub. 3. Trullench. in Decalog. lib. 7. cap. 24. dub. 2. Bonacina Sum. disp. 3. q. 6. punct. 3. Leotard. tractat. de usur. q. 31. ex numer. 2. Narbona in l. 15. gloss. 1. & 2. tit. 18 lib. 5. Recop. Parlad. quotidian. lib. 2. cap. 2. a. n. 10. Gait. de credit. cap. 2. q. 5. num. 1929. cum seqq. Morl. Empor. jur. tit. 8. q. 25. ex n. 28.

Ad Num. 2.

Potest ita contrahi societas, ut quis pecuniam, alter operam, & industria conferat eo pacto, ut lucrum & damnum utriusque sit commune. Leotard. cum aliis numer. 27. Anton. Gom. variar. lib. 2. cap. 5. num. 5. Petr. Greg. Syntagm. lib. 27. cap. 4. numer. 10. Scac. de commerc. §. 1. gloss. 7. part. 2. ampl. 20. n. 4. Fab. in ration. l. Cum duobus, §. Vtrum, ff. pro socios: & sic in dubio æqualiter divisio fieri debet, quoniam præsumitur industria æquivalere pecuniae. Menoch. de arbitrar. cas. 125. n. 2. de quo Greg. Lop. in l. 5. gloss. 4. tit. 10. p. 5.

Hac in societate, nisi alius convernatur, quisque ex sociis periculum ejus, quod confert, sustinere debet: itaque si peracta societate, nihil præter capitale superfit, qui industria adhibuit, jaſtrum laboris patitur. Rursus si initio negotiationis pecunia naufragio, vel alio casu pereat, detrimentum est illius duntaxat qui illam contribuit, socio operam non adhibente. Sic usu receptum est in commerciis, & actum intelligitur inter socios, qui juxta consuetudinem contrahere existimantur. Molin. disp. 415. n. 5. & 7. Trullench. d. cap. 24. dub. 3. n. 4. Barbosa in collect. lib. 1. n. 7. C. pro soc. Morl. sup. n. 29. & alii, de quo infra. n. 19.

Ibi: Quod autem diximus.

Hæc conventio, ut lucrum, ac damnum sit commune, non infringit naturam hujus societatis, prout eam D. Covarruv. intelligit, scilicet in ipsa negotiatione, non in capitali, quod non communicatur.

Ad cetera quæ Praes noster prosequitur, ac 18 de justitia ejus societatis, adire oportet Molin. disp. 416. Trullench. & Barbosa ubi proxime, Leff. sup. dub. 2. Mantic. de tacit. conv. lib. 6. tit. 4. ex numer. 7. Tusch. lit. §. concl. 187. à numer. 4. Leotard. sup. num. 29. cum seqq. Mozz. de contrac. tit. de societ. in princ. Morl. ex numer. 29. Bonac. d. punt. 3. Scaccia d. part. 2. ampl. 9. n. 2. cum seqq. Pichard. in princ. n. 18. & in §. De illa, ex n. 8. Greg. Lop. in l. 3. gloss. 7. & in l. 4. gloss. 2. tit. 10. p. 5.

Ibi:

Varias Resolut. Lib. III. Cap. II.

19

Ibi: Imò hoc in casu.

19 Ubi industria sola per socium adhibenda tanti habetur, ut æquivaleat pecunia ab alio collata, & lucrum, & capitale æquis portionibus extinta societe distribui debet. Leff. sup. n. 10. Molin. disp. 415. num. 4. Menoch. d. cas. 125. num. 3. Adde Tuſc. supr. num. 36. qui distinguunt.

20 Communis tamen sententia adversatur, quæ habet, capitale nunquam esse communicandum socio, qui solam operam, & diligentiam adhibuit. Fachin. controv. lib. 2. cap. 95. Leotard. ubi proxime, Morl. sup. Felician. de societ. cap. 39. numer. 3. Costa tract. de port. rat. quest. 41. numer. 4. Barbosa sup. numer. 7. Gratian. discept. 360. numer. 8. Fab. ration. l. Si non fuerint, §. 1. ff. pro soc. Et quidem ubi pecunia unius socii, & industria alterius sunt ejusdem estimationis, si expressim convenire, ut capitale sit utriusque commune, ut æquitati consonum observabitur; sed si non appareat quid actum est, consuetudini stabitur, & in dubio nunquam erit divisioni locus, quod regulariter usu receptum est. Ita sentiunt Gregor. Lopez. in l. 10. gloss. 5. tit. 10. p. 5. Villal. Ærar. commun. opin. lit. S. n. 109. Escob. de ration. lib. 2. cap. 22. Molin. disp. 416. n. 2. Trullench. sup. dub. 3. num. 6. & alii laudati sup. numer. 16. Et societas ex constitutione intelligitur contrahi. Leotard. num. 49. Escob. num. 1. Cenc. de censib. de eis. 59. num. 7.

Ibi: Quin & pecunia mutuo dari poterit.

21 Cum actus non tam ex verbis, quam ex mente agentium æstimetur, quod adnotavi sub. lib. 1. cap. 13. num. 24. quanquam exprimatur pecuniam credi socio industria adhibitu, cum vere societas licita contrahatur, non ideo usurarius censetur contractus. Leotard. cum aliis sup. n. 27.

Ad Num. 3.

22 Pecuniam exhibenti ad Societatem non licet pacifici, ut damnum, si contingit, totum socius sustineat, lucrum vero commune sit. Huic assertio-ni apertissimè favet Bulla Sixti V. edita anno 1586. que in Bullario novissimo tom. 2. inter Bullas ejus Pontificis est quadragesima quinta, & illi subscriptum Anton. Gomez. variar. lib. 2. cap. 5. num. 5. vers. Tertio inferius, Mantic. de tacit. conv. lib. 6. tit. 8. num. 2. 18. Leotard. de usur. quest. 31. num. 2. Cenc. de censib. decif. 321. n. 11. Gait. de credit. cap. 2. n. 1929. vers. Attamen, Trullench. in Decal. lib. 7. cap. 24. dub. 1. n. 5. Pichard. in §. De illa, num. 2. Inst. de societ. O. suald. lib. 13. cap. 16. ad fin. Parlad. quotidian. lib. 2. cap. 2. n. 9. Narbona in l. 15. gloss. 1. n. 6. tit. 18. lib. 5. Recop. Cancer. variar. part. 3. cap. 7. n. 5. 1. Gratian. discept. cap. 389. n. 11. omisso pluribus quos congerit Carleval. de judic. tit. 3. disp. 7. numer. 16. Vide infra.

23 Quæ sententia ampliatur, ut nec pars capitalis conferenti sit salva, socio periculum ejus sustineat. Felician. de societ. cap. 17. n. 10. Narbon. ubi proxime, Gait. num. 1931. apud quos alii.

Vers. Huic conclusioni.

24 Ad intellectum legis Si non fuerint §. 1. ff. pro soc. & simili confile Greg. Lopez. in l. 4. gloss. 2. & l. 5. gloss. 4. tit. 10. p. 5. Fab. ration. d. l. Si non & metet. Ursill. ad Afflict. decif. 58. ex n. 4. D. de Faria Nova Addit. ad Covar. Tom. II.

fuerint, Pichard. ubi proxime, Narbon. sup. gloss. 2. a numer. Morl. Emp. Jur. tit. 8. quest. 25. numer.

29. Ex quibus dicendum, quod æqualitas quæ in sociis desideratur, non est ut damnum, aut lucrum inter eos pro virili distribuatur, sed ut quisque reportet prout contulit ad societatem. Molin. re-de discept. 415. numer. 2. idem paſtum, ut socius damnum non sentiat, & de lucro percipiat, legibus probatur, cum scilicet plus ille contribuit, live in pecunia, sive industria, atque labore, qui excessus cum favoribili conventione inæqualitatis compensatur, nam ut ait Faber, æquitas ipsa suadet, ne servetur æqualitas. Alioquin si socii æqualiter contulissent, paſtum illa ut iniqua rejiceretur. Anton. Gomez. d. cap. 5. numer. 5. Gratian. disceptat. cap. 768. à numer. 23. Sic ea jura expoununt præfati DD. & alii communiter. Quid notabiliter restrinquit Gregor. Lopez. si convenerit inter socios æquus portionibus non collatis, ut lucrum æqualiter distribuatur, de quo D. Covarruv. infra, vers. Tertiò ex his.

Ibi: Quod societas quadam fraternitas esse censetur.

Idem observant Menoch. de arbitr. casu 125. 25. num. 2. Leotard. sup. num. 49. Narbon. num. 2. Tusch. lit. S. conclus. 285. num. 18. Osuald. sup. Pichard. princ. Inst. de societ. num. 15. ideo hic contractus præ cæteris velut inter fratres postulat æqualitatem, Fab. in d. l. Si non fuerint, in princip. & haec fraternitas magis inclinat ad concordiam, quam naturalis; nam haec natura inducit, ille à voluntate, ac electione procedit. Fab. in ration. l. Verum, ff. pro soc. Ab hoc fraternitatis vinculo procedit, ne socius ultra quam facere possit, condemnetur, §. ult. Inst. de action. Fab. ubi pronuper.

Vers. Hinc primo apparet.

Pro hoc, & proximo sequenti versiculo videoas praenota numer. 24. & ibi laudatos.

Vers. Tertiò ex his dubia.

Hujus sententia meminimus sup. numer. 24. in fin. quam videtur probare Gregor. Lopez, Menoch. supr. numer. 6. effi D. Præsid. nostro disputeret, sicut & Anton. Gomez. d. lib. 2. cap. 5. numer. 5. vers. Ex qua regula, de quo Tusch. d. conclus. 285. à princ. Et nulla ratio discriminis excogitari potest, cur paſtum quod reprobatur in damno, in lucro sustineatur aduersus æqualitatem in societate servandam pro portione, quam quisque contulit. Vide Pichard. num. 24. 25.

Vers. Quartò hinc scribit.

Quoties pecunia æqualiter collata, unus ex sociis solus operam dat negotiatio, debet plus ex lucro percipere. Leff. de just. & jur. lib. 2. cap. 25. dub. 2. numer. 20. nam tanto plus contribuit, quanti labor & industria æstimatur. Tusch. supr. numer. 7. Pichard. in princ. numer. 20. & 26. & de natura societatis est, ut qui plus expendit, sive in pecunia, sive in opera, plus ex lucro percipiat. Pichard. n. 19. Trullench. sup. dub. 1. num. 5. vers. Tertia est, Tusch. n. 2. sicut è contra qui minus exhibet, minus lucratur. Menoch. de arbitr. cas. 125. n. 5. juxta illa Pauli 2. ad Corint. cap. 9. vers. 6. verba: Qui parcè seminat, parcè & metet. Ursill. ad Afflict. decif. 58. ex n. 4. C 2 At